
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 114 del 21-04-2021 avente ad oggetto:
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
VIE PALLADIO E LATERALI 1° STRALCIO CUP J69J19000190001.
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:
-con delibera di Giunta Comunale n. 125 in data 02.10.2019 è stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo dell’opera pubblica denominata “Interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Interventi pubblica illuminazione Vie
Palladio e laterali” 1° stralcio - CUP J69J19000190001, redatto dal p.i. Mauro Rigoni di
Trissino e dall’arch. Gabriele Masiero di Trissino per quanto riguarda la sicurezza,
dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 47.500,00 per lavori (compresi €
2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 22.500,00 per somme a
disposizione;

-con determina n. 335 in data 14.10.2019 i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta
Scremin s.r.l. di Sandrigo (P.IVA 01521720241), - CIG 8046124F8F, con il ribasso del
31,17%, per l’importo di € 31.317,65, oltre ad € 2.000,00 per oneri per la sicurezza e così
per complessivi € 33.317,65, oltre ad I.V.A. 22%;

-in data 20.11.2019 è stato stipulato il relativo contratto mediante scrittura privata, Reg. n.
63/2019;

-la direzione dei lavori è stata affidata al p.i. Mauro Rigoni di Trissino (CIG 80072618CE)
ed il coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva è stato affidato all’arch. Gabriele
Masiero di Trissino (CIG 8007326E70);

-i lavori, consegnati in via d’urgenza in data 31.10.2019, dovevano essere ultimati, ai sensi
dell’art. 6 del Contratto, entro 120 giorni e perciò cessare con il giorno 27.02.2020;

-con determina n. 135 in data 05.06.2020 è stata approvata la Variante in Corso d’Opera n.
1, comportante un aumento dell’importo contrattuale di € 2.724,00 oltre ad I.V.A. 22%, ed
è stato approvato il relativo Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi
prezzi;

-con determina n. 201 in data 30.07.2020 è stata approvata la Variante in Corso d’Opera n.
2 comportante un aumento dell’importo contrattuale di € 3.911,04 oltre ad I.V.A. 22%, ed
è stato approvato il relativo Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi
prezzi;

-che sono state concesse due proroghe per l’esecuzione dei lavori:
-di 7 giorni con determina n. 135 in data 05.06.2020;
-di 7 giorni con determina n. 201 in data 30.07.2020;

-che sono state ordinate le seguenti sospensioni e riprese dei lavori:
-verbale di sospensione n. 1 in data 24.12.2019 e verbale di ripresa n. 1 in data



07.01.2020,
-verbale di sospensione n. 2 in data 10.01.2020 e verbale di ripresa n. 2 in data
24.01.2020;

-verbale di sospensione n. 3 in data 12.03.2020 e verbale di ripresa n. 3 in data
08.07.2020;

-verbale di sospensione n. 4 in data 29.07.2020 e verbale di ripresa n. 4 in data
30.07.2020;

-che in conseguenza delle proroghe concesse e delle sospensioni ordinate, i lavori dovevano
essere ultimati entro il giorno 07.08.2020;

-che con verbale del 19.10.2020 è stato certificato che l’ultimazione dei lavori è stata in
data 16.10.2020 e che pertanto i lavori sono stati ultimati con 70 giorni di ritardo;

-che durante l'esecuzione delle opere, oltre alle disposizioni verbali impartite, sono stati
emessi da direttore dei lavori i seguenti ordini di servizio:
-ordine di servizio n. 1 (in data 02.03.2020) con il quale, fra l’altro, si invitava la Ditta
appaltatrice a realizzare gli scavi con profondità inferiore a quella indicata nell’elenco
prezzi, avvisando che sarebbe stata successivamente individuata la corrispondente
riduzione di prezzo (poi determinata in sede di SAL finale);

-ordine di servizio n. 2 (in data 06.10.2020) con il quale, ricordato che il termine per
l’esecuzione dei lavori era scaduto da 60 giorni, si invitava la Ditta appaltatrice a
completare i lavori (entro 10 giorni dal ricevimento) provvedendo ad applicare
l’emulsione bituminosa sulla pavimentazione dei marciapiedi e a completare i ripristini
del manto bituminoso sulla sede stradale;

dando atto che, per quanto accertabile, la Ditta appaltatrice ha rispettato le disposizioni
impartite, in particolare, con verbale in data 19.10.2020 è stato accertato il rispetto delle
disposizioni di cui all’ordine di servizio n. 2 e, quindi, l’ultimazione dei lavori;

-che è stato corrisposto alla ditta Scremin s.r.l. di Sandrigo (VI), durante l’esecuzione dei
lavori, n. 1 acconto di € 23.958,00 oltre ad I.V.A. 22%;

RICORDATO che con determina n. 47 in data 21.02.2020 è stato autorizzato il subappalto
alla ditta Futur Service Gold s.r.l. di Schio (VI), P.IVA 04222420244, di “lavori scavo e
ripristino”, rientranti nella categoria prevalente OG10, per l’importo di € 6.500,00, compresi
oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A.;

ESAMINATI la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione in data
09.02.2021 redatti dal direttore dei lavori p.i. Mauro Rigoni, presentati in data 10.02.2021 al
n. 2296 ed in seguito rettificati in data 21.04.2021 prot. n. 6700, per la presenza di refusi
relativi ad alcune date e quindi errori materiali che non alterano il contenuto del certificato, da
cui risulta che:

i lavori denominati “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile - Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio -
CUP J69J19000190001 e CIG 8046124F8F sono stati regolarmente eseguiti per
l’importo di € 38.959,37 compresi oneri per la sicurezza (€ 3.200,00),
deve però essere applicata sull’importo finale una penale per ritardata ultimazione dei
lavori pari ad € 2.796,50 (uno per mille dell’importo di contratto pari ad € 39,95 x 70
giorni);

DATO ATTO che tale documentazione contabile ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione;

RICHIAMATA la PEC in data 02.11.2020 con cui il direttore dei lavori ha trasmesso



all’impresa appaltatrice la seguente documentazione:
-il verbale di constatazione dell’ultimazione dei lavori e di verifica dello stato dei lavori, di
cui all’ordine di servizio n. 2 (datato 19.10.2020) con i relativi allegati (Libretto delle
misure n. 2 con lista economie n. 1 e Prospetto con “Determinazione riduzione di prezzo di
cui all’art. 6 dell’elenco prezzi);

-il registro di contabilità n. 2;
-la lettera di trasmissione con la quale si invitava il legale rappresentante della Ditta
appaltatrice a presentarsi presso l’ufficio della DD.LL. il giorno 17.11.2020 per la
sottoscrizione del registro di contabilità n. 2, con l’avvertenza che, in caso di assenza, il
documento s’intendeva accettato;

CONSIDERATO che:
nel giorno stabilito per la sottoscrizione della contabilità (17.11.2020), il legale rappresentante
della ditta appaltatrice non si è presentato presso l’ufficio della DD.LL.
al suo posto si è presentato invece un dipendente della ditta stessa contestando l’applicazione
della penale per ritardata ultimazione dei lavori (quantificata nel verbale di verifica in data
19.10.2020 suddetto), affermando che l’impresa non intendeva sottoscrivere la contabilità e,
tuttavia, senza indicare esplicitamente le eventuali riserve che l’impresa intendesse formulare;

DATO ATTO quindi che l’impresa non ha firmato il registro di contabilità, ma che lo stesso
deve intendersi accettato senza riserve, in quanto le richieste sono state formulate in modo
irrituale e non sono quindi da ritenersi accoglibili per la forma oltre che per il merito, in virtù
delle motivazioni suesposte;

VISTA la relazione riservata del DD.LL. in merito alle riserve dell’impresa appaltatrice
datata 09.02.2021 e protocollata in data 10.02.2021 al n. 2296;

CONSIDERATE dal RUP Collicelli arch. Roberta le motivazioni esposte nel documento
suddetto da parte del DD.LL., inerenti al giudizio di fondatezza delle riserve, e valutato il
danno effettivamente comportato all'Amministrazione Pubblica in relazione al ritardo nella
conclusione dei lavori, per il quale la penale suddetta è stata applicata;

RITENUTO quindi che l'importo della penale applicata possa essere ridotto al 50% e,
pertanto, con una decurtazione di € 1.398,25 sull'importo netto dei lavori eseguiti come
risultante dalla contabilità finale;

DATO ATTO che:
-l’Avviso ai creditori è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal
18.02.2021 fino al 18.03.2021 ed in tali termini non è pervenuta alcuna contestazione;

-la ditta Scremin s.r.l. di Sandrigo (VI), per quanto risulta agli atti di questo Comune, non
ha ceduto l’importo dei crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che l’opera pubblica di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 70.000,00,
trova copertura al capitolo 292015 voce “Interventi per efficientamento energetico” del
bilancio del corrente esercizio come segue:
- € 2.903,46 imp. 275/2019 (già liquidati € 771,86);
- € 8.516,85 imp. 276/2019 (già liquidati € 5.308,18);
- € 30,00 imp. 299/2019 (già liquidati € 30,00);
- € 40.647,43 imp. 313/2019 (già liquidati € 29.228,76);



- € 17.902,26 imp. 453/2019;
finanziato con contributo D.L. 30.04.2019 n. 34, art. 30 (D.L. Crescita), convertito dalla
Legge 28.06.2019, n. 58;

VISTA la dichiarazione del direttore dei lavori relativamente all’esecuzione dei lavori da
parte dell’appaltatore principale e del subappaltatore (prot. 6241 del 14.04.2021);

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare il credito netto accertato, già decurtato della penale
come sopra meglio quantificata e pari ad € 1.398,25, di € 13.603,12 oltre ad I.V.A. 22%,
come segue:
-€ 7.103,12 alla ditta Scremin s.r.l. (P.IVA 01521720241) di Sandrigo (VI), oltre all'I.V.A.
complessiva;

-€ 6.500,00 al subappaltatore ditta Futur Service Gold s.r.l. (P.IVA 04222420244) di Schio
(VI);

ATTESO che gli importi come sopra calcolati potranno essere liquidati, senza ulteriore
provvedimento, solamente a seguito della presentazione da parte della ditta Scremin s.r.l. di
Sandrigo (VI) di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi
dell’art. 103, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., pari all'importo della rata di saldo
maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di
emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo;

DATO ATTO che:
-le spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori, comprese le modifiche al
contratto e le varianti in corso d’opera, ammontano ad € 7.254,49, oltre al contributo 5%
ed I.V.A. 22%, e che restano da liquidare € 3.110,71, oltre al contributo integrativo 5% ed
I.V.A. 22%;

-le spese tecniche relative al coordinamento per la sicurezza, comprese le modifiche al
contratto e le varianti in corso d’opera, ammontano ad € 2.970,04, oltre a contributo
integrativo 4% in regime di esenzione I.V.A., e che restano da liquidare € 2.227,87, oltre al
contributo integrativo 4% in regime di esenzione I.V.A.;

DATO ATTO, inoltre, che in conto opera sono stati liquidati € 30,00 quale contributo
all'ANAC per l’indizione della gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi;

RICHIAMATI:
-il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
-gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;
-il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;

-gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;
-il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. nuovo Codice dei contratti) e s.m.;
-il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 - nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”;



la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 02.11.2020, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2020/2023. Esercizio
2020.’”;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione in data2.

09.02.2021 redatti dal direttore dei lavori p.i. Mauro Rigoni, presentati in data 10.02.2021
al n. 2296 ed in seguito rettificati in data 21.04.2021 prot. n. 6700, per la presenza di
refusi relativi ad alcune date e quindi errori materiali che non alterano il contenuto del
certificato, da cui risulta che i lavori denominati “Interventi di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile - Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e
laterali” 1° stralcio - CUP J69J19000190001 e CIG 8046124F8F sono stati regolarmente
eseguiti per l’importo di € 38.959,37 compresi oneri per la sicurezza (€ 3.200,00), a cui
però deve essere applicata una penale per ritardata ultimazione dei lavori;

di ridurre l’applicazione dell'importo della penale, così come disposto nei succitati3.

documenti di contabilità, al 50% e quindi per un importo di € 1.398,25 (anziché €
2.796,50), da applicarsi sull'importo netto dei lavori eseguiti come risultante dalla
contabilità finale, considerate le motivazioni esposte nella relazione riservata del DD.LL.
in merito alle riserve dell’impresa appaltatrice datata 09.02.2021 e protocollata in data
10.02.2021 al n. 2296, in considerazione del limitato danno effettivo comportato
all'Amministrazione pubblica derivante dal ritardo nella conclusione dei lavori per i quali
la penale suddetta è stata applicata;

di dare atto che il credito netto accertato risultante dalla dichiarazione del direttore di4.

lavori prot. n. 2296 del 10.02.2021, dedotto dell'acconto già ricevuto e della penale come
quantificata al precedente punto 3, è pari ad € 13.603,12 oltre ad I.V.A. 22%, così per
complessivi € 16.595,81, deve essere come di seguito liquidato:
-€ 7.103,12 alla ditta Scremin s.r.l. (P.IVA 01521720241) di Sandrigo (VI), oltre
all'I.V.A. complessiva, così per un totale di € 10.095,81, dando atto che la spesa trova
copertura al capitolo 292015, imp. 313/2019 per € 4.918,67 ed imp. 453/2019 per €
5.177,14, gestione residui del bilancio del corrente esercizio:

-€ 6.500,00 al subappaltatore ditta Futur Service Gold s.r.l. (P.IVA 04222420244) di
Schio (VI), dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 292015, imp. 313/2019
gestione residui del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che, con l’approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del5.

credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti nei confronti della ditta Scremin
s.r.l. (P.IVA 01521720241) di Sandrigo (VI), derivanti dalla realizzazione dei lavori in
oggetto;



di liquidare gli importi come sopra calcolati, senza ulteriore provvedimento, solamente a6.

seguito della presentazione da parte della ditta Scremin s.r.l. di Sandrigo (VI) di una
cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa ai sensi dell’art. 103,
comma 6, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., pari all'importo della rata di saldo maggiorato del
tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del
certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo;

di disporre che a seguito della presentazione della succitata garanzia si procederà allo7.

svincolo delle polizze fideiussorie presentate dalla suddetta ditta a garanzia del contratto e
dei lavori;

di dare atto che:8.

-le spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori, comprese le modifiche
al contratto e le varianti in corso d’opera, ammontano ad € 7.254,49, oltre al contributo
5% ed I.V.A. 22%, e che restano da liquidare € 3.110,71, oltre al contributo integrativo
5% ed I.V.A. 22%;

-le spese tecniche relative al coordinamento per la sicurezza, comprese le modifiche al
contratto e le varianti in corso d’opera, ammontano ad € 2.970,04, oltre a contributo
integrativo 4% in regime di esenzione I.V.A., e che restano da liquidare € 2.227,87,
oltre al contributo integrativo 4% in regime di esenzione I.V.A.;

di liquidare:9.

-al p.i. Mauro Rigoni di Trissino (P.IVA 02584310243) - CIG 80072618CE, progettista
e direttore dei lavori, il saldo dovuto pari ad € 3.110,71, oltre al contributo integrativo
5% ed I.V.A. 22%, così per complessivi € 3.984,82, dando atto che la suddetta spesa
trova copertura come segue:
-€ 3.208,67 al capitolo 292015, imp. 276/2019;
-€ 776,15 al capitolo 292015, imp. 453/2019;

-all’arch. Gabriele Masiero di Trissino (P.Iva 02730410244) - CIG 8007326E70,
coordinatore per la sicurezza, il saldo dovuro pari ad € 2.227,87, oltre a contributo
integrativo 4% in regime di esenzione I.V.A., così per complessivi € 2.316,98, dando
atto che la suddetta spesa trova copertura come segue:
-€ 1.608,02 al capitolo 292015, imp. 275/2019;
-€ 708,96 al capitolo 292015, imp. 453/2019;

del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che con il pagamento dei crediti sopra determinati si estinguono tutti i debiti10.

nei confronti del progettista e direttore dei lavori p.i. Mauro Rigoni e del coordinatore per
la sicurezza arch. Gabriele Masiero, relativi all’opera pubblica di cui trattasi;

di dare atto che è in attesa di definizione l’importo spettante all’Ufficio Tecnico – Lavori11.

Pubblici, ai sensi dell’art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di riassumere come segue il quadro economico risultante dopo l’ultimazione dei lavori:12.



Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

F.to  Roberta Collicelli

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio

di accertare, con il presente provvedimento di chiusura di tutte le opere relative13.

all'intervento denominato “Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile - Interventi pubblica illuminazione Vie Palladio e laterali” 1° stralcio - CUP
J69J19000190001, che è stata sostenuta una minore spesa di € 11.288,59 assunti sul
capitolo 292015 di cui:
-€ 523,58 sull'impegno 275/2019;
-€ 10.765,01 sull’impegno 453/2019;

di dare atto che compete al Servizio Finanziario l’aggiornamento dell’Inventario14.

comunale a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 230 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilità;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è15.

compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 21-04-2021

Il Responsabile del Settore V

C.I. 4% su spese tecniche Coordinatore per la sicurezza € 118,80

€

I.V.A. su spese tecniche € 1.675,79

I.V.A. 22% su lavori €

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)€ 475,00

8.263,45

Contributo ANAC € 30,00

37.561,12

Importo non utilizzato a fine lavori €11.288,59

Lavori eseguiti, al netto della penale applicata

Spese tecniche Progettista e DD.LL.

Totale somme a disposizione €32.438,88

€ 7.254,49

Totale complessivo €70.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche Coordinatore per la sicurezza € 2.970,04

C.I. 5% su spese tecniche Progettista e DD.LL. € 362,72



Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 22-04-2021

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


